

ALSUNGAS ZIŅAS

ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 9 (195) 2017. GADA SEPTEMBRIS

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ

Domes 2017. gada 14. un 21. septembra sēde

Saistošie noteikumi

Izdarīja grozījumus saistošajos noteikumos Nr.2/2014, papildinot saistošo noteikumu 4. punktu ar 4.9. apakšpunktu šādā redakcijā: "Medijamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanas un medību koordinācijas komisija".

Apstiprināja Alsungas novada domes 21.09.2017. saistošo noteikumu Nr.10/2017 projektu "Likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" piemērošanu 2018.gadā Alsungas novadā".

Apstiprināja Alsungas novada domes 21.09.2017. saistošo noteikumu Nr.11/2017 projektu "Alsungas novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu, un to būvju lietošanas un aizsardzības noteikumi".

Nolikumu apstiprināšana

Apstiprināja Alsungas novada domes Interesu izglītības programmu finansēšanas kārtības Nolikumu.

Noteikumi

Apstiprināja Alsungas novada domes noteikumus "Maksas pakalpojumu izmaksu aprēķināšanas metodika un pakalpojumu maksas apstiprināšanas kārtība".

Nekustamais īpašums

Atļāva atdalīt no 3 nekustamiem īpašumiem zemi, piešķirot jaunus nosaukumus un nosakot lietošanas mērķi.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu.

Par projektiem

Apstiprināja dalību Eiropas Savienības struktūrfonda projektā "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai" (Nr.8.3.2.2/16/I/001).

Apstiprināja dalību Eiropas Savienības struktūrfonda projektā "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" (Nr.8.3.4.0/16/I/001).

Dažādi

Izskatīja lēmuma projektu par izpilddirektora Voldemāra Dunajeva atbrīvošanu no ieņemamā amata. Ar 4 balsīm par (D. Kalniņa, G.Rozentāls, M. Rozentāle, I. Bredovska) un 5 balsīm pret (A. Sokolovskis, A. Macpans, I. Bloka, J. Šteinbergs, Z. Vanaga) lēmums netika pieņemts.

Apstiprināja interešu izglītības programmas (septembris-decembris).

Apstiprināja bilešu cenas Miķeļsvētku pasākumam.

Apstiprināja 2017.gada 17.augustā notikušā transportlīdzekļa ISUZU TURQUOISE, izsoles rezultātus.

Apstiprināja atmaksāt degvielas izdevumus skolēnu vešanai uz skolu.

Diviem iedzīvotājiem piešķīra apdzīvojamo platību. Apstiprināja divu personu ievietošanu ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centrā.

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Alsungas novada dome iedibinājusi četrus ikgadējos

apbalvojumus, ko tradicionāli pasniedz LR Neatkarības proklamēšanas priekšvakarā.

Tāpēc pašvaldība aicina iedzīvotājus **līdz 19.10.2017. plkst. 17.00 iesniegt** (Pils ielā 1, Alsungā) vai iesūtīt e -pastā dome@alsunga.lv pretendētus Domes apbalvojumiem:

1. Alsungas novada domes **Atzinības raksts**, lai izteiktu novada pašvaldības atzinību fiziskām un juridiskām personām par aktīvu, radošu un nesavtīgu darbu novada labā (apbalvo 5 personas, katrai 45.00 euro).

2. Alsungas novada domes **Goda raksts**, lai izteiktu novada pašvaldības pateicību par sasniegumiem dažādās nozarēs un par nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, veicinot pozitīva tēla veidošanu Latvijas Republikā, Baltijā, Eiropā, pasaulē (apbalvo 2 personas katrai 70.00 euro).

3. Alsungas novada domes **Pateicības raksts**, lai novērtētu un izteiktu pateicību personu gūto izcilo sasniegumu novērtēšanai, veicinot Alsungas pozitīvā tēla atpazīstamību Latvijas Republikā (balvā nauda vai dāvanu karte)

4. **Alsungas novada Goda novadnieks** ir augstākais Domes apbalvojums, lai iemūžinātu fiziskas personas vārdu novada vēsturē un kas tiek piešķirts par sevišķiem nopelniem Alsungas novada labā. Nopelni var izpausties pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbā (apbalvo 1 personu 350.00 euro , t. sk. piemiņas zīme).

Nolikums pieejams mājas lapā [http://alsunga.lv/uploads/4554Nolikums par Alsungas novada dom es apbalvojumiem.pdf](http://alsunga.lv/uploads/4554Nolikums_par_Alsungas_novada_dom_es_apbalvojumiem.pdf)

Sīkāka informācija m.t.26699509, t-63351342

ZIŅO DOMES KANCELEJAS VADĪTĀJA

Alsungā reģistrēti

MIRUŠIE

Emīlija Jansone (1923)

Ludvigs Brūklis (1931)

Mārīte Lindberga (1955)

Labdien, cienījamie novadnieki!

Septembrī pēc vasaras brīvlaika skolēni atgriezušies skolā, zemnieki pārdzīvojuši Užavas pārplūšanu, seniori aizstāvēja tiesības uz labāku dzīvi piketā Rīgā, nevalstisko organizāciju pārstāvji kopā ar citu

novadu domubiedriem piedalījās talkā, suitu pašdarbnieki iepazīstināja ar mūsu kultūras mantojuma bagātībām tuvāku un tālāku Latvijas novadu iedzīvotājus, un septembra izskaņā Alsungas novads pulcināja esošos un bijušos iedzīvotājus, kā arī viesus tradicionālajos Svētā Miķeļa svētkos.

Skolas gaitas 1. septembrī uzsāka 9 pirmklasnieki. Lai gan uz 10. klasi nepieteicās neviens skolēns, kopā Alsungas vidusskolā skolēnu skaits ir pieaudzis līdz 119 skolēniem. Pirmsskolas izglītības iestādē "Miķelītis" mācās 66 bērni, bet Alsungas Mūzikas skolā programmas apgūst 76 audzēkņi. Mēs visi zinām, ka nereti mācīšanās ir grūta, bet es ticu, ka ar skolēnu pašu neatlaidību un skolotāju un vecāku atbalstu šīs grūtības ir iespējams pārvarēt un gūt panākumus. Nav svarīgi katram būt teicamniekam, bet gan kļūt gudrākam un pašpārlicinātākam. Arī ārpus skolas bērni mācās, apgūstot dzīvesprasmes: kā uzvesties sabiedrībā, kā risināt konfliktus, kā gūt draugus un sasniegt savus mērķus. Šajā procesā bērniem gadās sastrādāt arī kādas blēdības tīšuprāt vai aiz neuzmanības, tāpēc būsim saprotoši un nenosodīsim, bet dosim padomus.

Ir uzsākta aplikācijas MOBIOLV izmēģināšana. To savos telefonos lejupielādējuši jau 50 novada iedzīvotāji un iesnieguši 11 ziņojumus. Pieci no tiem bija par neapmierinošu ceļa stāvokli grants ceļiem. Diemžēl laikapstākļi septembra pirmajā pusē nebija labvēlīgi grants ceļu uzturēšanai, tāpēc šie ziņojumi ir nodoti izpildīšanai un tiks izpildīti atbilstoši finanšiālai situācijai autoceļu budžetā, iestājoties atbilstošiem laikapstākļiem.

18.septembrī notika tikšanās ar iedzīvotājiem, kuriem patīk gatavot, lai pārrunātu konkursa "Jaunie Alsungas gardumi" ideju un norisi. Konkursa nolikums tiks publicēts novada mājas lapā pēc 19. oktobra. Konkursā aicināts piedalīties ikviens, kuram patīk gatavot ēdienus, dzērienus un eksperimentēt virtuvē. Konkursa mērķis ir radīt jaunu produktu, kas ir unikāls Latvijā un pasaulē, lai sekmētu ar pārtikas

ražošanu saistītas uzņēmējdarbības attīstību un veicinātu tūrisma un ar to saistītās uzņēmējdarbības attīstību Alsungas novadā. Konkurss norisināsies 1. decembrī, tāpēc ikviens iedzīvotājs pēc lielās egles iedegšanas centra laukumā ir aicināts doties uz Kultūras namu degustēt un balsot par labāko produktu.

Milzīgs paldies visiem, kas līdzdarbojās Svētā Miķeļa svētos: domāja, organizēja, dekorēja, vadīja, tirgojās, uzstājās, piedalījās un baudīja! Mums visiem kopā izdevās radīt sev fantastiskus svētkus, kas deva pozitīvu lādiņu un kopības sajūtu!

Alsungas novada domes priekšsēdētāja Daiga Kalniņa

Kapsētu uzturēšana

Tautas ar augsti attīstītu gara cēlumu vienmēr atcerējušās un mīlestībā godinājušās savus mūžībā aizgājušos. Arī Alsungas novada 17 kapsētās pašvaldība un tuvinieki kopīgiem spēkiem rūpējas par pēdējās atdusas vietas sakopšanu. Lai arī ir daudzas pašvaldības, kuras iekasē vienreizēju vai ikgadēju maksu par kapa vietu, Alsungas novadā tas netiek darīts.

Alsungas novadā kapu uzturēšanas izmaksas sastāda žogu, zvanu torņu, kapličas remonts, bīstamo koku izzāģēšana, pļaušana, ūdens piegāde, grants piegāde, ceļu uzturēšana uz kapiem, atkritumu izvešana, lapu aizvākšana, sētnieces alga Kalnbirzes kapos. Gadā pašvaldība iegulda ap 7600 eiro novada teritorijā esošo kapu uzturēšanā. Lai arī izdevumi ir lieli, arī turpmāk netiek plānots prasīt samaksu par kapa vietu, jo ikviens iedzīvotājs, neatkarīgi no vecuma un ienākumiem, ir pelnījis cieņpilnu attieksmi savās mūža mājās. Tomēr lūgums arī iedzīvotājiem būt saprotošiem un atbildīgiem, tai skaitā izmetot atkritumus tiem paredzētā vietā, kā arī nemetot plastmasas atkritumus pie lapām.

Turpmākajos gados plānots remontēt kapliču Kalnbirzes kapos un izveidot zvanu torni, kā arī izvietot pie visām kapsētām nosaukumu zīmes un ziņojumu dēļus. Tā kā Kalnbirzes kapos ir publiskas piemiņas vietas un kapliča, tajos nepilnā slodzē strādā sētnieks, kas daļēji pilda arī kapu pārziņa pienākumus. Pārējās kapsētas lielākoties pēdējo atdusas vietu raduši tuvāko māju dzimtu piederīgie, tāpēc lūgums savstarpēji vienoties par pārstāvi, kurš brīvprātīgi uzņemtos sakopšanas un uzturēšanas darbu koordinēšanu ar pārējiem kapsētā guldīto piederīgajiem un pašvaldību. Ja jums ir kādi priekšlikumi vai ieteikumi kapsētu uzturēšanā, lūgums par tiem pastāstīt vai uzrakstīt Alsungas novada domes priekšsēdētājam.

Kas jādara izpilddirektoram

Pašvaldības darbā ir divas vadības sistēmas, kas pašvaldību atšķir no uzņēmumiem un organizācijām. Lēmējvara (domē ievēlētie deputāti) domā par attīstību, par rītdienu, par to, kā attīstīties pašvaldībai, kā dzīvot ikdienā. Savukārt izpildvara (darbinieki izpilddirektora vadībā) īsteno deputātu nolemto, kā arī sagatavo priekšlikumus un ierosinājumus domei lēmumprojektu formā. Vēlētāji savu izvēli izdara vēlēšanās, cerot, ka politiķu solījumi tiks īstenoti. Un izpildvaras kompetence, zināšanu līmenis un atbildīgums ir noteicošie solījumu īstenošanas priekšnosacījumi. Deputāti pieņem lēmumus, balstoties uz izpildvaras sagatavoto informāciju un aprēķiniem.

Pašvaldībai, pildot savas funkcijas, jāievēro valsts likumi. Nereti nezināšanas dēļ un mainoties normatīvo aktu nosacījumiem gadās pārkāpt kādu likumu, jo pat neviens jurists nav spējīgs pārzināt vairāk nekā pusotru tūkstoši likumu un vairāk nekā trīsarpus tūkstošus Ministru kabineta noteikumus. Tomēr, ja Ministru kabinets izdevis noteikumus, pašvaldība un tās darbinieki nedrīkst tos nepildīt.

Izpilddirektors ir vissvarīgākā persona izpildvarā, jo vada un pārrauga visu iestāžu un struktūrvienību darbu, nodrošinot pašvaldības funkciju un uzdevumu izpildi. Tāpēc no izpilddirektora kompetences un spējām lielā mērā atkarīgs tas, kā dzīvojam novadā. Pašvaldības izpilddirektora pienākumi uzskaitīti likumā "Par pašvaldībām", bet dome var deleģēt izpilddirektoram arī citas funkcijas, kas tiek norādītas darba līgumā. Izpilddirektoram jāorganizē un jāpārrauga, lai darbinieki veiktu amata aprakstā noteiktos uzdevumus, ievērojot valsts likumus un Ministru kabineta noteikumus, un arī pašam tie savā darbībā jāievēro.

Algas visiem pašvaldības struktūrvienību un iestāžu darbiniekiem tiek maksātas no nodokļu maksātāju naudas, tāpēc vadībai jāraugās, lai šī nauda tiktu iztērēta likumīgi un lietderīgi. Darba procesā konstatēju, ka izpilddirektors vairākās amata aprakstā noteiktās jomās neievēro likumus un Ministru kabineta noteikumus, kā arī vairākus amata apraksta punktus nepilda vai pilda daļēji. Tāpēc ārkārtas sēdē tika rosināts atbrīvot izpilddirektoru no darba (pilnu lēmuma pamatojumu var izlasīt http://alsunga.lv/uploads/272820170907_arkartas_sede.pdf un deputātu argumentus par/pret atbrīvošanu var noklausīties sēdes ierakstā <https://www.youtube.com/watch?v=t42q37AjkEM&feature=youtu.be>). Ar piecām balsīm pret deputāti nolēma atstāt izpilddirektoru amatā. Šis lēmums neatbrīvo izpilddirektoru no

amata aprakstā uzlikto pienākumu pildīšanas, tomēr skaidri pasaka, ka nebūs arī nekādu seku un atbildība, ja turpinās nepildīt kādu daļu no pienākumiem. Šāda deputātu attieksme diemžēl diez vai veicinās pārējo pašvaldības darbinieku vēlmi kvalitatīvi un atbildīgi veikt amata aprakstā noteiktos pienākumus un strādāt, ievērojot amata aprakstu, likumus un Ministru kabineta noteikumus.

D. Kalniņa



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Bērnu ar invaliditāti vecāki aicināti pieteikties sociālo rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai

Vecāki, kuru bērniem ar invaliditāti projekta „Kurzeme visiem” ietvaros ir veikta individuālo vajadzību izvērtēšana un izveidoti individuālie atbalsta plāni, aicināti izvēlēties nepieciešamākos no tajos rekomendētajiem pakalpojumiem un pieteikties to saņemšanai pašvaldības sociālajā dienestā.

Vecāki pieteikt savu bērnu vajadzību izvērtēšanai un atbalsta plāna izstrādei varēja no 2016.gada augusta līdz pat 2017.gada janvārim pašvaldību sociālajos dienestos visā Kurzemē. Kopumā pašlaik Kurzemē ir izstrādāti individuālie atbalsta plāni 277 bērniem ar invaliditāti, tajos iekļaujot rekomendācijas par bērna ikdienas vajadzībām un attīstībai nepieciešamajiem pakalpojumiem, tai skaitā atbalsta pakalpojumiem vecākiem. Vajadzību izvērtēšanā iesaistītie speciālisti (sociālais darbinieks, psihologs, fizioterapeits un/vai ergoterapeits) norādījuši uz vairāk kā 40 dažādiem sabiedrībā balstītiem sociāliem un vispārējiem pakalpojumiem, kuru pieejamība Kurzemē būtu vēlama bērnu ar FT un viņu ģimenu dzīves kvalitātes uzlabošanai.

Katra ģimene no atbalsta plānā rekomendētajiem pakalpojumiem bez maksas var saņemt četrus pakalpojumus bērnam un divus vecākiem. Lai pašvaldība varētu sākt organizēt izvēlēto pakalpojumu sniegšanu, **aicinām vecākus doties uz pašvaldības sociālo dienestu ar iesniegumu** par nepieciešamajiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem.

Projekts “Kurzeme visiem” tiek īstenots Kurzemē līdz 2022. gadam kā daļa no Latvijā notiekošā deinstitucionalizācijas (DI) procesa, kura būtība ir ilgtermiņā radīt tādu sociālo pakalpojumu un atbalsta sistēmu, kas sniedz sabiedrībā balstītus pakalpojumus un maksimāli samazina ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs esošo personu skaitu.

Lai saņemtu papildu informāciju, aicinām sazināties ar projekta “Kurzeme visiem” vadītāju Ingu Kalniņu, tālr. 27008743, inga.kalnina@kurzemesregions.lv

Kuldīgas novada un Alsungas novada bibliotēkas pieredzes apmaiņas brauciens uz Tartu Universitātes bibliotēku.

25. un 26. augustā Alsungas novada bibliotekāri devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Tartu bibliotēku. Pirmais pieturas punkts bija Strenču bibliotēka. Bibliotēka atrodas padomju laika celtnes otrajā stāvā. Tur ir daudz telpu - grāmatu fonda telpa, izstāžu telpa, liela pasākumu zāle, telpa datoriem, un tāds interesants akcents šajā bibliotēkā ir tas, ka, verot bibliotēkas durvis, noskan zvaniņš, kas liecina, ka ieradies lasītājs, līdz ar to bibliotekārei ir vieglāk izsekot, cik un kur atrodas apmeklētāji un kad jāiet apkalpot apmeklētājus. Nākošā, kur pietājām, bija jauna, skaista un interesanta Jaunklidža bibliotēka. Tai interesants projekts, ēka ir pusotr stāviņa, jauna, kur pirmajā stāvā atrodas grāmatu fonds(jaunos, modernos un praktiskos plauktos). Otrajā stāvā, ļoti mājīgos apstākļos, tiek rīkoti pasākumi, arī muzikāli, tur atrodas klavieres.



Tālāk ceļš veda uz Valku. Valkas bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā. Pirmajā stāvā vēl ir arī citas iestādes, tāpat kā pie mums. Tā kā tagad ļoti aktuāli ir visās bibliotēkās datori, tad, protams, ir vajadzīgas atsevišķas telpas, kur no grāmatu fonda tiek datori nodalīti. Lai varētu bibliotekārs sekot, kas notiek pie datoriem, telpas nodalītas ar stikla sienām, kā arī visās bibliotēkās bērnu fonda telpās ir iekārtoti



bērnu rotaļu stūrīši, kuri domāti pirmskolas vecuma bērniem.

Nākošā bibliotēka, kuru apmeklējām, bija Valgas bibliotēka, interesanti un neparasti bija tas, ka uz šo bibliotēku gājām ar kājām, šķērsojot robežkontroles punktu, un nokļuvām jau citā republikā, kurā ir cita valoda (igauņu).

Šeit, salīdzinot ar iepriekšējām bibliotēkām, bija tā atšķirtība, ka tā, tāpat kā mūsu bibliotēka, daudzus gadus nav remontēta. Bibliotēka ir divos stāvos. Visvairāk pārsteidza tas, ka tur ļoti pārblīvēts grāmatu fonds, ar daudzām nevajadzīgām grāmatām, viena nosaukuma literatūra vairākos eksemplāros. Līdz ar to grāmatu fonds ir pārāk liels un nepārskatāms.

Otrajā dienā bijām Tartu Universitātes bibliotēkā, kura ir liela un atrodas senā trīsstāvu ēkā. Grāmatu fonds atrodas visos trīs stāvos un sadalīts pa nodaļām. Bibliotēkā ir dažādi jaunievedumi. Kā pirmo var minēt, ka šajā bibliotēkā ir dažādas modernas tehnoloģijas. 3d printeris, uz kura var izgatavot dažādus "sīkumus" pēc pasūtījuma, piemēram pogas, auskarus, dažādas piespraudes u. c. Tajā pašā telpā atrodas moderna šujmašīna bibliotēkas lietotājiem, kuriem tas ir nepieciešams. Apmeklētāji var izmantot bibliotēkas drēbju



maisiņus grāmatām, kurus izsniedz tāpat kā grāmatas, lietainā laikā var izmantot lietussargu, tāpat kā grāmatas, to atnes atpakaļ. Interesanta arī grāmatu rezervācija. Un vēl daudz dažādas idejas, kuras noderēs mums, apkalpojot bibliotēkas apmeklētājus. Pēc tam bija iespēja apskatīt pilsētu. Paveicās mums arī ar laika apstākļiem, diena bija skaista, silta, saulaina. Pēdējais, ko Tartu apmeklējām, bija Tartu Nacionālais muzejs - liels, plašais, skaistais, kur eksponāti bija interesanti izlikti, apskatāmi no akmens laikmeta līdz mūsdienu modernajām tehnoloģijām.

Pēc muzeja apmeklējuma ceļš veda uz mājām. Pa ceļam uz mirkli iebraucām Sedā, kur varēja redzēt padomju laika ciematiņu ar ēkām, uz kurām bija lasāmi skaitļi 1958., 1959. gads. Alsungā atgriezāmies 26. augusta pusnaktī - nedaudz nogurušas, bet iespaidiem pārbagātas.

Bibliotekāres Ausma un Rasma.

SKOLAS ZIŅAS

Šajā mācību gadā skolēni varēs piedalīties sekojošos interešu izglītības pulciņos Alsungas vidusskolā:

Nr. p.k.	Pulciņa nosaukums	klases	Pulciņa vadītājs
1.	Datorika	1.,2.,3.,4.	V.Cīrulle
2.	Novadmācība	4.-6.	L. Stašaite
3.	Tautiskās dejas	1.-4.	D.Martinova
4.	Tautiskās dejas	5.-9.	D.Martinova
5.	Sporta pulciņš	2.-4.	D. Siliņa
6.	Sporta pulciņš	5.-9.	D. Siliņa
7.	Eiropas klubs	8.-12.	L.Stašaite
8.	Diskusiju klubs "No writing, just talking".	6.-12.	A.Sala
9.	Parole"English"	1.-5.	A.Sala

Pulciņi sāks darboties ar oktobra mēnesi.

Alsungas novada dome, sadarbībā ar Alsungas vidusskolu realizēs divus projektus:

1) Eiropas Savienības struktūrfonda projekts "Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai"(projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001; projekta 1.kārta no 2017.gada oktobra līdz 2019.gada maijam).

2) Eiropas Savienības struktūrfonda projekts "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" (projekta Nr.8.3.4.0/16/I/001; projekta īstenošana sāksies 2017.gada oktobrī un noritēs līdz 2020.gadam).

Skolu programmas "Augļi skolai" un "Skolas piens" ietvaros piena produktus un augļus un dārzeņus bez maksas šajā mācību gadā saņems 1.-9.klašu skolēni.

Pienu skolās sāks saņemt no šā gada 1.oktobra, savukārt augļu un dārzeņus – no 1.novembra.

2017./2018. un 2018./2019. mācību gadā vidusskolas vienam labākajam absolventam būs iespēja saņemt stipendiju par mācību sasniegumiem, aktīvu sabiedrisko darbu, iesaistīšanos mākslinieciskajā pašdarbībā un sporta aktivitātēs, kā arī par ieguldījumu izglītības iestādes attīstībā. Stipendiju finansēs Finanšu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija un VAS "Latvijas Loto". Stipendijas apmērs 500 eiro. Ar nolikumu "Par stipendijas piešķiršanu vispārējās vidējās izglītības un profesionālās vidējās izglītības ieguvējiem" iespējams iepazīties saitē: <http://ej.uz/3n25>.

15.septembrī Alsungas vidusskolā notika Dzejas diena.

1.-5. klases runā dzeju, klausās dzeju, zīmē dzeju, 6.-12. klasēs šī gadu jubilāru J. Jaunsudrabiņa un E. Veidenbauma dzejas stunda.

Paldies skolotājām, kuras organizēja pasākumu.

19. septembrī 9.klases skolnieces Dārta Vicinska, Baiba Gulbe, 8.klases skolniece Nadīna Priedoliņa un skolotāja L. Stašaite piedalījās akcijas "Mantojuma stāsts- mans stāsts, tavs stāsts" seminārā dokumentārā mantojuma izziņāšanai Rīgā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

20. septembrī rīkotajā UNESCO Starptautiskās

izglītības akcijas "Pasaules lielākā mācību stunda Latvijā 2017." ietvaros, skolā notika nodarbība 8.,9. klasei par resursiem, lai saražotu produktus, to ietekmi uz vidi un atbildīgāku attieksmi pret pārtiku. Skolēni izspēlēja spēli "Jogurta dzīves cikls"(biedrības Ekodizaina kompetences centra izveidoto). 22.septembrī notika otra nodarbība 7. klases skolēniem "Katram šķīvim savs stāsts", kurā skolēni pētīja vienu no savām ēdienreizēm, gan pievēršot savu uzmanību tās saturam un iepakojumam, gan pārtikas ražošanas procesiem. Paldies skolotājai L.Stašaitei un L.Puķītei par nodarbību vadīšanu.

22. septembrī skolā notika Olimpiskā sporta diena, kurā skolēni vingroja un cīnījās starp klašu grupām par sportiskāko klasi. 1.-4. klašu grupā uzvarēja 2. klase, 5.-8. klašu grupā-uzvarēja 7. klase un 9.-12. klašu grupā uzvarēja 11. klases 1.komanda. Sporta dienas ietvaros notika zīmēšanas konkurss 1.-6. klasei par tēmu "Mana sporta zāle- daba". Labākie zīmējuma autori ir: 1. vieta- Agnija Bendzika, 5.klase, 2. vieta- Rebeka Brunovska, 4. klase un 3. vieta- Aurora Laizāne, 2. klase. Paldies skolotājai Dacei Siliņai un Mārim Biksem par sporta dienas organizēšanu un tiesāšanu.

Alsungas vidusskola ir iesaistījusies Swedbank mācību stundu programmā "Dzīvei gatavs". 26. septembrī skolā viesojās Swedbank pārstāvji, kuri novadīja trīs mācību stundas 11. klasē. Programmas ietvaros bankas darbinieki viesojās 11. klasē un ar praktisku uzdevumu palīdzību sniedza priekšstatu par profesijām, kurās skolā iegūtās zināšanas tiek izmantotas dzīvē.

27.,28. septembrī UNESCO asociēto skolu projekta ietvaros 7.klases skolnieki R. Raģelis, K. Ķimene-Ķimelis, P. Dambergs- Danenbergs un skolotāja V.Cīrulle devās uz Skujenes pamatskolu, lai iepazītu Latvijas daudzveidību un atklātu tūrisma piedāvājumu Amatas novadā.

Aīda Vanaga

Ziņas no bērnudārza "Miķelītis"

Bērnudārzā "Miķelītis" 1. septembrī daudz smaidīgu bērnu - par to ļoti liels prieks. Savu prieku ar baloniem kā sveicienu bērni sūtīja skolēniem. Jauns mācību gads iesācies, vēlēsim veiksmi un izdošanos cits citam!



SVĒTĀ MIĶEĻA SVĒTKI ALSUNGĀ

Izskanējuši mūsu tradicionālie Alsungas novada Svētā Miķeļa svētki. Lielum liels paldies visiem, kas palīdzēja organizēt svētkus, paldies visiem, kuri dažnedažādi tajos piedalījās un paldies visiem skatītājiem un apmeklētājiem. Gaidīsim jūs visus ciemos atkal nākamgad.



Miķeļdienas amatnieku tirgus un koncerts



Zemessardzes ekipējuma demonstrējumi



Klasiskās ģitārspēles koncerts baznīcā



Rotaļas pie bērnu dārza "Miķelītis"



2017. g. Miķeļsvētkos
Dzejas lasījums
J. Peters "Makopi tik balti..."

Dzejas lasījumi bibliotēkā



Grāmatas atklāšanas svētki



Gatavošanās Suitu ēdienu degustācijai pils pagalmā



Amatierizrāde "Lācis" un "Bildinājums"



Miķeļdienas svētku gājiens



Sadziedāšanās Alsungas pils pagalmā



Makšķerēšanas sacensības



Koča, tēja un sarunas baznīcas pagalmā



Laudes un Sv. Mise baznīcā

Foto: Lauma Migoviča, Daiga Kalniņa, Māris Bikse, Annija Macpane, Rasma Cīrule, bērnu dārza "Miķelītis" arhīvs.

Sporta ziņas

15.septembrī aizvadītas sacensības "Brašais ugunsdzēsējs", kas norisinājās Jelgavā. Jauniešu zēnu komandu grupā šogad bija vislielākā konkurence. Par uzvarētāju titulu cīnījās 18 komandas. Lepojamies ar Alsungas jauniešu komandu – Patriks Šmidbers, Jānis Galiņš, Kārlis Ansonskis, Alvis Siliņš, Jānis Kalniņš un Patriks Danenbergs – Dambergs, kuri savas grupas lielajā konkurencē disciplinā "izvēšanās no motorsūkņa" izcīnīja godpilno 3.vietu. Paldies komandas trenerim Vikentijam Rozgaļam.



24.septembrī Vainodē tika aizvadīts Kurzemes kauss futbolā 7 pret 7. Sīvā 8 Kurzemes komandu konkurencē Alsungas komanda ieguva 4.vietu. Komanda – Artūrs Alkšņuzariņš, Ronalds Veiss, Gunārs Jēkabsons, Edgars Fišmeistars, Klāvs Osis, Artūrs Cīrulis, Einārs Jonelis, Ginters Liepiņš, Krišs Dambergs, Reinis Dambergs.

Latvijas pensionāru kopsapulce.

16.septembrī Rīgā, Strēlnieku laukumā notika Latvijas pensionāru federācijas rīkotā pensionāru kopsapulce. Arī pārstāvji no biedrības "ZIEDUPĪTE" piedalījās pasākumā.

Pensionāru organizācijās pirms kopsapulces un tās laikā savākti 8962 paraksti par nabadzības samazināšanu pensionāru vidū un veselības aprūpes pieejamību.

Paraksti savākti 70 novados un pilsētās. Arī mēs savācām 179 parakstus, no kuriem 7 paši pieteicās parakstīt dokumentu, pārējie tika uzrunāti. Paldies Ainai un Ilzei! Paraksti kopā ar priekšlikumiem situācijas uzlabošanai, saskaņā ar sapulces lēmumu, tiek nodoti Valsts prezidentam un arī nosūtīti LR Saeimas frakcijām un valdībai.

Latvijas pensionāru sapulces priekšlikumi Valsts prezidentam, Saeimai un valdībai:

1. Pensionāru ar iedzīvotāju ienākuma nodokli

neapliekamā minimuma paaugstināšana līdz minimālās algas līmenim, neatliekami pārtraukt aplikēt ar nodokli pensijas, kas ir zemākas par nabadzības riska robežu.

2. Pensionāra patēriņa groza izstrādāšana un pensiju indeksācija ar patēriņa groza pieauguma indeksu.
 3. Valsts atbalsta programmu izstrāde un realizācija pensionāriem, kuri ir zem nabadzības riska robežas.
 4. Kompensāciju noteikšana medikamentu iegādei pirms krīzes līmenī.
 5. Veselības aprūpes pakalpojumi pensionāriem bez maksas, tajā skaitā konsultācijas pie speciālistiem.
 6. Nekustamā īpašuma nodokļa atcelšana noteikta lieluma vienīgajam mājoklim.
 7. Piemaksa par pensijām par darbu līdz 1996.gadam indeksācija, lai novērstu piemaksas pirk spējas samazināšanos.
 8. Piemaksu par darbu līdz 1996.gadam noteikt visiem pensionāriem, kas strādājuši šajā periodā.
 9. Piemaksas pie pensijām neaplikt ar iedzīvotāju ienākuma nodokli, jo piemaksas vērtējamās kā sociālā pabalsta paveids, ko neaplikt ar nodokļiem.
 10. Darba stāžu pensiju aprēķinam palielināšana personām, kas strādājušas smagos un kaitīgos darba apstākļos, piemērojot koeficientus atbilstoši kaitīguma līmenim.
 11. Vienādu kritēriju noteikšana palīdzības saņemšanai pašvaldībās, neatkarīgi no deklarētās dzīves vietas.
 12. Minimālās pensijas noteikšana iztikas minimuma līmenī pensionāriem, kas nostrādājuši 30 un vairāk gadus.
- Priekšlikumi izteikti LPF organizētajā Latvijas pensionāru sapulcē Rīgā, Strēlnieku laukumā 2017.gada 16.septembrī.

Panākta vienošanās par speciālas darba grupas izveidi Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā, kas kopā ar pensionāru organizāciju pārstāvjiem izvērtēs šos un citus pensionāru organizāciju priekšlikumus un sagatavos attiecīgas izmaiņas likumdošanas aktos to realizācijai.



Paldies Alsungas novada domei par transportu!
Paldies sapulces dalībniekiem!

Biedrības "ZIEDUPĪTE"
vadītāja - Dzidra

Godinām Alsungas iedzīvotājus

LEONĪDS AĻEKSEJEVS

DZIMIS 1947.gada 7.septembrī

Jubilārs labprāt atceras laiku, kad ģimene Leonīds ar sievu un dēlu Armandu ieradās dzīvot Alsungā. Suitos piedzimst otrs dēls Oskars. Dzīves vietas lauku mājās "Uztupji", "Bāliņi", līdz nolēma pietiek un pēc 13 gadiem sāk celt privātmāju.

Ar gandarīgu piesauc Rīgu, kur izmācījās amatu vilcienu elektriķis. Armijas gadi aizskrēja nemanot, dienot Ziemeļos Urālu kalnos. Leonīds ar patiku atceras darba gadus, kas pavadīti, strādājot kā galvenam mehāniķim Ventspils kinoteātrī, kā vilcienu lokomotīvu elektriķim Ventspilī, kā elektriķim 1.ceļu daļā Rīgā un kā autoelektriķim kolhozā "Alsunga".

Gaviļnieks ļoti daudz sirds siltuma un prasmes ielicis savos dēlos, rādot labu piemēru - būt kārtīgam ģimenē, labam tēvam un vīram. Šodien dēli gaida tēvu un māmuļu ciemos pie sevis. Viņi ir dāvājuši tēvam četrkārtīgu vectēva godu.

Kaut arī Leonīdam jau ir pensija un varētu mierīgi dzīvot, bet ir tik daudz darāmā-uzcelta privātmājai apkārt aug krāšņs piemājas dārzs, kur ikvienu priecē ļoti interesanti un pat reti augi un ziedi. Gaviļniekam nemanot aizskrien gadi, un



tikai ziemas mēnešos var izvētīt sezonās padarīto.

Laikā, kad kultūras namā notiek senioru pasākumi, Leonīds un Gunta ir neiztrūkstoši apmeklētāji. Tāpat vēl nesen Miķeļsvētkos pie lielā zupas katla, vārot un pasniedzot ēdienu, viņi nepar ko negrib palikt malīnā, jo, dzīvojot Alsungā, viņu abu kopībā ir spēks!

Izvērtējot Leonīda dzīves ritējumu, nevar neuzteikt viņa paša secinājumu – bez izaugsmes nav attīstības!

Novēlam, lai Leonīdam rokās joprojām darba spars, lai veselība, lai staltais augums vēl ilgus gadus nesalīgst zem darāmo darbu smaguma!

ALDA NIKELE

1947.gada 27.septembrī

Jubilāre dzimusi agrā rīta stundā Alsungā, trīs bērnu ģimenē. 1949.gadā vectēva ģimeni, kurai pievienojās arī Alda ar māmuļu, izsūtīja uz Sibīriju. Trīs gadus mācoties skolā Kalačinskā rajonā, pienāk ziņa, ka drīkst braukt mājup uz Latviju, skumji, bet kādu laiku māte vēl paliek Krievzemē. Alda mācības turpina Alsungas skolā, kur audzinātāja bija skolotāja Laipeniece. Nākošais izglītības solis bija mācības, kur apguva krāsotājas-apmetējas arodu. Alda bija vecākais bērns ģimenē, un tā kā māmuļa strādāja, tad bija jāpieskata māsa un brālis, govs jāved ganos un mājās jāpalīdz saimniecībā. Rezultātā izpalika jaunība ar ballēm Ziedulejā, meiteņu draudzēšanās.

Strādājusi algotu darbu biļešu kasā, Alsungas galdniecībā, maizes kombinātā, Ventspils pienotavā, Dāņu firmas veikalā.

Jubilāre nodibina ģimeni, izaudzina četru dēlus un šodien priecājas par septiņiem mazbērniem un vienu mazmazmeitiņu. Pēc gadiem, pienākot ziņai no māmuļas, Alda nerēķina, ka tuvu ir pensijas gadi, ka būtu vēl jāstrādā algotais darbs, tiek mērots ceļš līdz Alsungai un kopta slimā māmuļa.

Ritot laikam, satiek skolas laika mīlestību, un šodien Alda un Zigurds kopā priecājas par uzlecošo sauli, kopā pavada lielākos darbus.



27.jūlijā žūrija apbraukāja pašvaldības konkursam "Sakoptākā sēta" pieteiktos īpašumus. "Miķeļsvētkos" 30.septembrī plkst. 11.00 centra laukumā notika konkursa "Sakoptākā sēta" laureātu godināšana. Nominācijas "Iestādes, uzņēmumi, organizācijas" uzvarētāji tika godināti pašvaldības dārza svētkos.

KONKURSA "SAKOPTĀKĀ SĒTA" uzvarētāji:

- Nominācijā "Individuālās dzīvojamās mājas" tituls "Paraugsēta" Aizputes iela 7- Lūcija Austra Ķikure,
- Nominācijā "Daudzdzīvokļu māja" Aizputes iela 8 - mājas vecākie Liene Damberga un Juris Ratenieks,
- Nominācijā "Lauku sēta": "Ezerkrasti" Dace un Mārcis Martinovi un "Kalnpidilti" Mareta un Jānis Petroviči,
- Nominācijā "Iestādes, uzņēmumi, organizācijas" novada domes Muzejs vadītāja Inga Bredovska, līdzdarbojas dārzkopju apvienība.

23.septembrī pašvaldība noorganizēja pieredzes apmaiņas braucienu visiem konkursa dalībniekiem uz rudens stādu parādi Bulduru Dārzkopības vidusskolas dārzā, iekrājot dārzkopības sezonas noslēgumu.





IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Alsungas novada domes projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/042 "Pasākumi Alsungas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros,

- Sākot ar 21.oktobri katru sestdienu plkst. 10.00 Alsungas kultūras namā iespēja apmeklēt veselības vingrošanas nodarbības, vadītāja Santa Zauere (tāl. 26069850). Īpaši aicināti seniori.

- 21.oktobrī Alsungā notiks Veselības diena. Pasākuma ietvaros būs iespēja:

- ⇒ apmeklēt speciālistu lekcijas par slimību profilakses pasākumiem;

- ⇒ piedalīties konkursos;

- ⇒ piedalīties sporta speciālistu vadītās fiziskās nodarbībās;

- ⇒ bērniem būs iespēja piedalīties aktīva dzīvesveida sacensībās;

- ⇒ eksprestestu veikšana (piem., asinsspiediena, ķermeņa masas indeksa, glikozes un holesterīna līmeņa diagnostika).

Sīkāka informācija būs pieejama www.alsunga.lv un uz ziņojuma dēļa.

Alsungas novada domes Finanšu nodaļas informācija

Alsungas novada kasīere no 2017.gada 2.oktobra atrodas atvaļinājumā.

Kasīere strādās otrdienās:

3.oktobrī, 17.oktobrī, 31.oktobrī.

10.oktobrī, 24.oktobrī,

Atgādinām, ka maksājumus var veikt arī ar pārskaitījumu - konts LV78UNLA0011012130623

Lai putenis plosās un Ziemelis elš, komunālajam iecirknim svarīgs ir cilvēks un viņa ceļš.

Voldemārs Dunajevs

Iedzīvotāju informētībai par aptiekas darbību Cien. iedzīvotāji!

Informējam, ka sakarā ar darbinieku maiņu, kas līdz ar to prasa aptiekas licences pārreģistrēšanu no aptiekas uz aptiekas filiāli, SIA "Maija aptieka" Alsungā būs slēgta no 11. oktobra uz 3-4 nedēļām, atkarībā no Zaļu valsts aģentūras nākamās sēdes datuma.

Diemžēl šis ir ļoti nepatīkams process gan aptiekai, gan arī iedzīvotājiem, bet, lai aptieka varētu darboties licence ir jāpārreģistrē. Aicinām iedzīvotājus laikus sagatavoties un nodrošināties ar vajadzīgām zālēm un gaidīsim, kad atkal aptieka varēs atsākt darbu.

Jebkuru jautājumu gadījumā, lūdzu sazināties pa tālr. 29363153 (kontaktpersona Aiga Zariņa).



UNESCO *nedēļa suitos*
Suitu tautas tērpa parāde
14.oktobrī, Alsungas k/n

PASĀKUMA PROGRAMMA

LEKTORS	TĒMA
<p>10.00-11.30 <i>Nīta Žeiere</i> <small>Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Arheoloģijas departamenta pētniece</small></p>	<p><i>"Arheoloģisko materiālu liecības par apģērbu Latvijā un tā rekonstrukcijas"</i></p>
<p>11.40-13.10 <i>Dr.hist. Anele Karlsonē</i> <small>Latvijas universitātes Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece</small></p>	<p><i>"Audumi suitu novada tautas tērpā"</i></p>
<p>14.00-14.40 <i>Dr. hist. Armands Vijūps</i> <small>Ventspils muzeja direktora vietnieks un vadošais pētnieks</small></p>	<p><i>"Visapkārt ķēžu josta, Vidū mans augumiņš: slepēnes Kurzemes 17.-18.gs. arheoloģiskajā materiālā"</i></p>
<p>14.50-15.30 <i>Mg. hist. Jolanta Mediņa</i> <small>Kuldīgas novada muzeja Pētnieciskās nodaļas vadītāja</small></p>	<p><i>"Viduskurzemes cimdi un zeķes"</i></p>
<p>17.00 <i>Suitu tērpu prezentācija</i> <i>Tērpu darinātāju sumināšana</i></p> <p><i>Suitu etnogrāfiskie ansambļi: "Suitu sievas", "Gudenieku suiti"</i> <i>Folkloras ansambļi: "Suitu vīri", "Suitu dūdenieki", "Basu suiti"</i> <i>Deju kolektīvi: VPDK "Suiti", Daugavpils Latviešu kultūras centra JDA "Laišmeņa".</i></p> <p style="text-align: center;">* aicināti tēpties Suitu tērpā</p>	








Tikšanās ar iedzīvotājiem 11. oktobrī plkst. 18:00 Kultūras namā.

Darba kārtībā:

1. Pašvaldības budžeta izpilde 2017. gadā.
2. Tuvākie plāni pašvaldības darbā.
3. Raiņa ielas rekonstrukcijas turpinājuma apspriešana.
4. Atbildes uz iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem.

Cienījamie Alsungas iedzīvotāji,

Dāņu firmas "Reecon" iekārta RTO, kas sadedzina smakas no zivju miltu ražošanas procesa, mūsu firmā "Venta FM" veiksmīgi darbojas no 2012. gada. Kā jebkurai iekārtai arī šai reizēm gadās kāda tehniska ķibe. Tā pagājušajā nedēļā sadrupa hidrauliskās iekārtas blīvslēgi, ko dažu stundu laikā atgādājām uz Alsungu. Protams, ka cenšamies paredzēt, kas varētu paredzamā vai pat neparedzamā laikā sabojāties, un turēt šīs rezerves daļas krājumā, lai varētu operatīvi tās nomainīt. Veicam arī profilaktiskās apkopes un novērtējam kritisko mezglu stāvokli. Bet visu paredzēt ne vienmēr izdodas. Par sagādātajām neērtībām ļoti atvainojamies Alsungas iedzīvotājiem. Centīsimies nodrošināt visu iekārtu maksimāli efektīvu darbību.

Ar cieņu,
Jānis Zoldners Venta FM Valdes loceklis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungā

2017.gada 24.augustā

Nr.8/2017

Par ēdināšanas maksas noteikumiem pašvaldības izglītības iestādēs

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu,
Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu

1.Saistošie noteikumi (turpmāk - saistošie noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek piešķirti ēdināšanas maksas atvieglojumi izglītojamajiem Alsungas novada domes dibinātajās izglītības iestādēs.

2. Tiesības saņemt ēdināšanas maksas atvieglojumus ir:

- 2.1. visiem izglītojamajiem 1.-12. klases izglītības programmās par pusdienām mācību gada laikā 100% apmērā;
- 2.2. visiem izglītojamajiem obligātajās pirmsskolas izglītības programmās par pusdienām mācību gada laikā 100% apmērā;
- 2.3. izglītojamiem no daudz bērnu ģimenēm pirmsskolas izglītības programmās par pusdienām mācību gada laikā 100% apmērā;
- 2.4. visiem izglītojamajiem pirmsskolas izglītības programmās visu gadu tiek noteikts ēdināšanas maksas atvieglojums par visām ēdienreizēm ēdienu gatavošanas faktisko izmaksu apmērā.

----- Priekšsēdētāja D.Kalniņa

APSTIPRINĀTI

ar Alsungas novada domes
2017.gada 21.septembra sēdes
protokollēmumu Nr.17#3

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungā

2017.gada 21.septembrī

Nr.10/2017

Likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” piemērošanu 2018.gadā Alsungas novadā.

Izdoti saskaņā ar
likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”

1. panta otrās daļas 9.¹ punktu, 2. panta 8.¹ daļu,
3. panta 1.⁴ un 1.⁶ daļu, 1.¹ daļu, 3. daļu un 4. daļu,
9. panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka Alsungas novada administratīvajā teritorijā:

- 1.1. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus (izņemot garāžas);
- 1.2. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves;
- 1.3. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (tās daļām), kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas;
- 1.4. kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais būvdarbu veikšanas ilgums;
- 1.5. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu;
- 1.6. nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību Alsungas novada teritorijā.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu un maksāšanas paziņojumu izdošanu, atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem, veic Alsungas novada dome.

3. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetrus un kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), ar nekustamā īpašuma nodokli 2018. gadā neapliek.

4. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā, sākot ar nākamo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:

- 4.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības,
- 4.2. būves kadastrālās vērtības.

5. Pamats 3% nodokļa likmes piemērošanai ir pašvaldības Būvvaldes lēmums par būves atzīšanu par vidi degradējošu, sagrūvusu vai cilvēka drošību apdraudošu. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagrūvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, nosūta nodokļa maksātājam viena mēneša laikā no dienas, kad pašvaldības Būvvalde pieņēmusi lēmumu par būves klasificēšanu attiecīgajā kategorijā.

6. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo saistošo noteikumu 4.punktā minētā būves statusa atcelšanu pieņemšanas.

7. Nekustamā īpašuma lietotāji, kuri īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvuši līdz dzīvojamās mājas

privatizācijai, vai dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai zemesgrāmatā), par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldībai nekustamā īpašuma nodokli.

8. Būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3% apmērā no lielākās turpmāk minētās kadastrālās vērtības:

8.1. būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības,

8.2. būves kadastrālās vērtības.

9. Noteikt nodokļa nomaksāšanas paziņojuma piespiedu izpildes termiņu – ne vēlāk kā septiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

10. Atvieglojumus taksācijas gadam nosaka nodokļa, kas aprēķināts saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 3. panta prasībām, maksātājiem:

10.1. 70% apmērā personām, kurām ar Alsungas novada Sociālā dienesta (turpmāk – Sociālais dienests) lēmumu piešķirts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss;

10.2. 70% dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi personai, ja personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni) un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem. Minēto atvieglojumu piemēro arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā panta daļā minētajiem bērniem.

11. Ja personai, kurai saskaņā ar šo saistošo noteikumu 10.1. apakšpunktu ir piešķirti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, ar Sociālā dienesta lēmumu tiek anulēts maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss, Alsungas novada domes nekustamā īpašuma speciāliste anulē piešķirtos nodokļa atvieglojumus ar nākamo mēnesi pēc maznodrošinātās personas vai ģimenes statusa anulēšanas.

12. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2018. gada 1. janvārī.

Priekšsēdētāja D. Kalniņa

Likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" normu piemērošanu 2018. gadā Alsungas novadā.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt vienotus principus, kuri jāievēro pašvaldībai un nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteikto tiesību normu piemērošanā par Alsungas novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamo īpašumu, īstenojot pašvaldībai deleģētās tiesības apliekamo un neapliekamo nekustamo īpašumu noteikšanā un attiecīgu nodokļa likmju piemērošanā. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par nekustamā īpašuma nodokli" 1. panta otrās daļas 9. ¹ punktu, 2. panta 8. ¹ daļu, 3. panta 1. ⁴ un 1. ⁶ daļu, 1. ¹ daļu, 3. daļu un 4. daļu, 5. panta 3. un 4. daļu, 9. panta otro daļu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Alsungas novada administratīvajā teritorijā 2018. gadā ar nekustamā īpašuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 kvadrātmetri (izņemot garāžas), vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves, nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (tās daļām), kas ierakstītas zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šīs mājas atrodas, kārtību, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek būves, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais būvdarbu veikšanas ilgums, kā arī nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu īstenošanā nav plānota pašvaldības budžeta ieņēmumu daļas būtiska palielināšanās vai samazināšanās. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci vai veidot jaunas štatu vietas. Nosakot, ka nekustamā īpašuma nodokli par pašvaldībai piederošajiem dzīvokļiem un zemi maksā šo dzīvokļu īrnieki, nomnieki vai tiesiskie valdītāji. Alsungas novada domei ir tiesības piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus personām, kurām Alsungas novada Sociālais dienests ir noteicis trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu, kā arī daudz bērnu ģimenēm.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu un maksāšanas paziņojumu izdošanu atbilstoši šo saistošo noteikumu nosacījumiem īsteno Alsungas novada dome.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas netika veiktas.